Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 05/08/2025, Edição nº 6570, Página nº 02

LEI N° 2.275/2025

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de Cessão de
Uso da fração ideal de 1.331,25m², do imóvel constante da matrícula
nº 61.815, do Cartório do Registro de Imóveis de Marechal Cândido
Rondon, para a Companhia de Saneamento do Paraná, a fim de
implantação de estação elevatória de esgoto, e dá outras providências.

        O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do
Paraná, faz saber que a Câmara de Vereadores de Nova Santa Rosa, aprovou, e eu,
Prefeito sanciono a seguinte:

  L E I

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar Termo de Cessão
de Uso da fração ideal 1.331,25 m², do lote urbano nº 01, da quadra 03, situado no
Loteamento Ikert II, com as confrontações constantes da matrícula nº 61.815, do
Cartório do Registro de Imóveis de Marechal Cândido Rondon, para a Companhia de
Saneamento do Paraná – SANEPAR, a fim de implantação de estação elevatória de
esgoto.

Art. 2º A presente Cessão de Uso será outorgada em caráter gratuito

com validade até o dia 05 de junho de 2048, conforme Cláusula de vigência do Contrato
de Programa nº 139/2014 celebrado entre o Município de Nova Santa Rosa e a
Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR), aditada conforme ANEXO CIV em
10/10/2023.

Art. 3º A cessionária deverá zelar pelo bom estado de conservação do

bem, promovendo, inclusive, a sua regular manutenção.

Art. 4º Fica vedada, à cessionária, a cessão do bem a terceiros, a
qualquer título, bem como o seu uso para fins diversos do estabelecido no art. 1º, sob
pena de imediata reversão.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA,

ESTADO DO PARANÁ, em 05 de agosto 2025.

LARI HITZ,
Prefeito